Nam hoc aperte indicant verba illa, « In conspectu Dei, » id est voluntate atque sententia, quæ divino consilio et sententiæ ejus ac judicio præstantissimo adversetur. « Deus enim, inquit, in cœlo, et tu super terram, » discrimen utriusque illis verbis significans, hominis utique et Dei (8).

132 Sicut enim, inquit, cœlum tellure multo sublimius est atque excelsius, quam ut tantum excessum comprehendere ipse ulla ratione possis; ita, cum multo minus comprehendere Deus atque investigari ab homine queat, ne tibi in mentem veniat tanquam minus convenientia emendare quæ ille fecerit, quod nempe Filium suum in hunc mundum miserit, « factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut nos adoptionem filiorum reciperemus (9). Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui neque ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, » inquit Joannes maximus evangelistes ² (16).

Admonet nimirum, sermones de ineffabili ac benignissima Dei inhumanatione breves, concisos, fidei terminis circumscriptos esse oportere; nunquam vero Dei judicia atque decreta, quæ assequi nemo possit, naturalibus rationibus aut disceptationi ulli ac perquisitioni subjicienda esse, vel cum humanarum rerum exemplis comparanda. Ut enim, inquit, si quis magnam aliquam in ærumnam incidit, et multis plane variisque molestiis afflicte-tur; imagines quidem per somnum inanes animo videt, quæ a vero quam longissime absunt, at ægritudine et curis nunquam abeuntibus ob inherentem urgentemque calamitatem, etsi idonea rebus insomnia videre sibi videatur, utilitatem tamen inde habet nullam: cum simul atque rerum illarum species animo insederint, avolante somno, id quocumque, quod repræsentabatur, intereat, quod nempe nihil veri subesset: sic et iis, qui stulte multa agitare de theologis ac de divinæ inhumanationis consilio aggrediuntur, magna velut somniorum observatur cohors et imaginum multitudo, quæ veri quidem nihil affert, at non secus atque insomnia, errorem et deceptionem. Idcirco **133** ait idem in D Proverbiis: « In multiloquio non effugies pecca-

qui in semetipso Deum recipit, uno eodemque in loco est in quo illi manet, quem recipit, et pro terrestri cœlestis proprie vocatur. Quamobrem, si cohærenter loqui velit Apollinaris, suismet dictis palam astruit verum dogma, quod vel ipsa adversariorum sapientia confirmatur (l. c. n. 48).

(9) Ad Galat. c. iv, n. 4. Erasmus in codicibus nonnullis scriptum dicit γεννώμενον ἐκ γυναικὸς, natum ex muliere.

(10) Hæc Joannis verba opponere iis Nosster videtur, qui aliena de Deo cogitarent, quo dubitationem omnem abjicerent, intelligerentque summum hominum bono, ac divino plane consilio humanam naturam a Dei Filio assumptam: cum nihil hic de dignitate sua amiserit, homines vero eo evexerit, ut Dei filii fierent.

tum *; id autem de omni etiam argumento affirmavit, quod fusius tractare instituimus: at de eo maxime præcipueque, quod ad Deum divinamque doctrinam spectet, ne qui rudiores etiamnum, nec animo satis puro mundoque sint, quique nondum divinæ charitatis fastigium attingere, nec supernæ gratiæ dona celesti benignitate sunt consecuti, in divinarum disciplinarum explanatione verbosiores esse velint; utque traditam duntaxat ab Ecclesiæ magistris professionem ore enuntiare contenti sint. At deinde Ecclesiastes (11):

Α γίας οὐκ ἐκφύξῃ ἁμαρτίαν. » Εἶπε δὲ τοῦτο καὶ περὶ πάσης ἄλλης ὑποθέσεως κατὰ τὸν βίον παραλαμβάνομένης· μάλιστα δὲ καὶ διαφερόντως περὶ Θεοῦ καὶ τῶν θείων δογμάτων, πρὸς τὸ μηδαμῶς τοὺς ἀτελεστέρους καὶ μὴ πῶ καθαρθέντας, καὶ πρὸς τὸ ἄκρον ἐληλακώτας τῆς θείας ἀγάπης, μήτε μὴ καταξιωθέντας καὶ μετεληφότας τῆς ἀνωθεν χάριτος, πολυῤῥήμονας ὑπάρχειν ἐν ταῖς ὑψηλῆσι τῶν θείων δογμάτων· ἀλλὰ μόνην τὴν ἀπὸ τῶν διδασκάλων τῆς Ἐκκλησίας παραδοθεῖσαν ὁμολογῆσαι προσφέρειν διὰ τοῦ στόματος. Εἶτα φησὶν ὁ Ἐκκλησιαστής,

§ VI.

VERS. 4. Prout voveris votum Deo, ne moreris reddere illud. Quia non est voluntas in insipientibus. Tu igitur quæcunque voveris, redde.

Β Καθὼς ἄν εὗξῃ εὐχὴν τῷ Θεῷ, μὴ χρονίσῃ ἀποδοῦναι αὐτῇ· ἐτι οὐκ ἔστι θέλημα ἐν ἄφροσι. Σὺ οὖν ὅσα ἄν εὗξῃ, ἀπόδος.

Quasi aliud jam commodæ admonitionis caput instituere velit, hortatur nos sapiens Ecclesiastes, ut quæ quis promiserit vel ingruente morbo, vel alio periculo sive mari-sive terra impendente, vel etiam ob prosperitatem quæ jam supervenerit, ut multis sæpe contingere solet, ea impleamus Deoque reddamus, ipsa illico offerentes, quemadmodum vivimus, nullo ut intervallo debitum distulisse videamur. Quin et cum Davide dicere libeat: « Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea, et locutum est 134 os meum in tribulatione mea ». Cunctari enim in his vetat Deus: ne qua alia obviente causa impediamur quominus voti liberemur, atque adeo Deum universi fraudasse ac sefellisse existimemur. Fieri enim facile potest, ut qui segnem se præbeat, et in voto reddendo moras nectat, hunc mors nec opinantem ac meliora sperantem occupet, vel certe alia premat calamitas, quæ votum ab eo solvi non patiar. Ac tum porro votum antea susceptum multo gravioris condemnationis causa non reddentibus fit, quippe quia crimen nondum admissum in eos tamen rejicitur, ipsisque adhæret. Tu vero, inquit, o mortalis, ne similem te insipientibus fieri patiare, qui neque Deo votum voverint, et faciunt libenter, neque, postquam voverint, de ipso voto reddendo quidquam laborant. Quin operam quamprimum dare velis,

’Ὡς ἐφ’ ἑτέραν ἀρχὴν ἀγαθῆς εἰσηγήσεως μετεἶναι δόξα; ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής, παρεγγυᾷται, ἐπιγινόμενας παρ’ ἡμῶν ὑποσχέσεις, ἡνίκα τις ἡμᾶς περιστοιχιζέει νόσος, ἢ τις ἄλλος περιστατικός πειρασμός κατὰ τὴν θάλασσαν ἢ τὴν ξηρὰν εὐρεθέντας, ἢ καὶ διὰ τινὰ συμβῆσαν εὐημερίαν ὡς πολλάκις πολλάκις γίνεσθαι πέφυκεν, ἀποπληροῦν καὶ δίδωαι τῷ Θεῷ καὶ προσφέρειν, ἀπερ ἐπηγγειλάμεθα ἑσέτων· ἀλλὰ μὴ διὰ τινος ἀναβολῆς ὑπερτίθεσθαι τὰ τῆς ἀποδόσεως· λέγειν δὲ μετὰ τοῦ προφήτου Δαβὶδ, « Ἀποδώσω σοι τὰς εὐχάς μου, ἅς διέστειλε τὰ χεῖρά μου, καὶ ἐλάλησε τὸ στόμα μου ἐν τῇ θλίψει μου. » Τὸ γὰρ χρονίζειν ἐν τοῖς τοιούτοις ἀπαγορεύεται· ἵνα μὴ τινος ἄλλης αἰτίας συμβῆσας παρεμποδισθῶμεν ἀποπληρῶσαι τὰ τῆς εὐχῆς, καὶ λογισθῶμεν ἡπαρκεῖναι καὶ διαψεύσασθαι τὸν ἐπὶ πάντων Θεόν. Εἰκόσ γὰρ μέλλουσιν ἐπιδεικνύμενον καὶ βραδύτητα πρὸς τὴν ἀπόδοσιν θάνατον ἀθρόως καὶ παρ’ ἐλπίδα καταλαθεῖν, ἢ τινὰ βιωτικὴν συμφορὰν ἄλλην ἥιστα παραχωροῦσαν ἀποπερατώσαν τὰ τῆς ἐπαγγελίας. Καὶ τῆνικαῦτα γίνεται μᾶλλον τοῖς ἀνθρώποις εἰς βαθυτέραν κατάκρισιν ἢ προεπηγγελμένη εὐχή, ἃτι δὴ τὴν μὴ πῶ πεπραγμένην ἁμαρτίαν αὐτοῖς ὑποστησαμένη καὶ προξενήσασα. Σὺ δὲ, φησὶν, ἄνθρωπε, μὴ τοῖς ἄφροσιν ὁμοιωθῆναι θελήσης, οἵτινες οὕτως τῷ Θεῷ τὴν εὐχὴν εὐχονται καὶ ποιοῦνται προσηκόντως, οὕτως δὲ μετὰ τὸ εὗξασθαι προαιροῦνται ποιῆσαι

* Prov. x, 19. * Psal. lxx, 13, 14.

(11) Τὸ γὰρ, inquit Chrysostomus, ἐπὶ τῶν τοιούτων περιεργάζεσθαι τὰς αἰτίας, καὶ ἀπατεῖν τὰς εὐθύνas, καὶ τὸν τρόπον ἐπιζητεῖν, τολμηροτάτης καὶ βεφακινδύνου ψυχῆς. Id est: De hujusmodi enim rebus curiose perquirere, et rationes exposcere, modumque sciscitari, audacissimi et temerarii animi est. (Ser. 2 contra Anomæus, 2, tom. 1.)

Formulam autem ipsam, quæ a doctoribus Ecclesiæ tradita est, retinendam, nec quidquam mutandum esse, admonerat olim magnus quoque Athanasius ad Jovianum Aug. περὶ πίστεως scribens: Nicænæ enim professionis formulæ hæc subiecta legimus: Ταύτη τῇ πίστει, Ἀγούστε, πάντας ἐπιμένειν ἀναγκαῖον, ὡς θεῖς καὶ ἀποστολικῆς, καὶ μηδὲν μετακινεῖν αὐτὴν πιθανολογίας καὶ λογομαχίας. Nempe: In hac fide, Auguste, omnes oportet manere utpote divina et apostolica, neque quidquam inde transmutare artificis contentionibusque verborum. Enimvero totum hunc locum explicare Noster

D videtur vel ex Hieronymi sententia, vel certe ex eorum interpretatione, quos Hieronymus secutus est; hæc enim hujus sunt verba: « Alii vero melius intelligentes hoc præcipi affirmant, ne aut loquentes aut cogitantes plus de Deo, quam possumus, opinemur; sed sciamus imbecillitatem nostram, quod quantum distat cælum a terra, tantum nostra opinatio a natura illius separetur: et idcirco debere verba nostra esse moderata. Sicut enim qui in multis cogitationibus est, ea somniat frequenter, de quibus cogitat; ita qui plura voluerit de divinitate disserere, incidit in stultitiam. Vel certe sic: Verba nostra pauca ideo esse debere, quod etiam ea, quæ nosse nos arbitramur, per speculum videmus et in ænigmate, et velut somnium comprehendimus, quod tenere nos æstimamus. Cumque plura, ut visum nobis fuerit, dixerimus finem disputationis i. e. træ esse stultitiam; ex multiloquio enim nos non effugere peccatum. »